
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
EDITAL Nº 42/2010 - SEAD/PCPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191437

EDITAL N.º 42/2010 – SEAD/PCPA, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em conjunto com a 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna público o resultado 
final no exame psicológico de candidatos sub judice do 
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível 
superior da Carreira Policial do quadro da Polícia Civil do Estado 
do Pará.
1 Relação dos candidatos sub judice considerados 
recomendados no exame psicológico, na seguinte ordem: 
cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética.
1.1 CARGO 1: Delegado de Polícia Civil
100026824, Amadeu Pinheiro Corrêa Filho / 100037818, Auricelia 
Costa de Aguiar Silva / 100007307, Heliomar Chaves Lameira / 
100001228, Jairo Luis Rego Galvao / 100009067, Jardson Luis 
Castro Guimaraes / 100013811, Silvia Lopes Amorim.
1.2 CARGO 2: Escrivão de Polícia Civil
100049697, Elizeu Marques Gomes.
1.3 CARGO 3: Investigador de Polícia Civil
100005381, Jairo Luis Rego Galvao.

PORTARIA Nº 1373 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191501

PORTARIA Nº 1373 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP;
Considerando os termos do Processo nº 2010/301182;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a comissão de concurso público C-159, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP.
Presidente:
Germana Cristina Mota Gonzaga - SEAD
Membros:
Ana Paula Gouveia Grossinho – IDESP
Sergio Castro Gomes – IDESP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de dezembro 
de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
Nº DO TERMO ADITIVO :  1º 

Nº CONTRATO: 246/2010
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇAÕ DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS  DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$13.712.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CRED. 001/2010
PARTES: IASEP E HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  ATENDIMENTO EM  
MEDICINA  HIPERBÁRICA  AOS SEGURADOS DO IASEP
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.10.302.1204.6163.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AVENIDA ALMIRANTE 
BARROSO Nº 1454, BAIRRO MARCO-BELÉM-PARÁ – CEP 66.630-
505
DATA  PUBLICAÇÃO: 22/12/2010 

FÉRIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191752

PORTARIA Nº 630 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 03 de dezembro de 2010, por 
necessidade de serviço, as férias concedidas ao servidor JOSÉ 
MARIA DA COSTA GUEDES, matrícula 3152073/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado no IASEP/Soure, 
através da Portaria nº 592 de 01 de dezembro de 2010, publicada 
no Diário Oficial nº 31.803 de 02/12/10, publicação nº 184736.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
dezembro de 2010.
LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES
Diretora Administartiva Financeira em Exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191760

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO: S/N

PARTES: Govêrno do Estado do Pará, Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-
SEDECT(Executora), Processamento de Dados do Estado do 
Pará – PRODEPA(Interveniente Executora), Universidade Federal 
do Pará-UFPA, Universidade Federal Rural da Amazônia-UFRA, 
Universidade do Estado do Pará-UEPA, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-IFPA, Universidade 
Federal do Oeste do Pará-UFOPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Parcerias entre o Estado do Pará, 
atrav és da SEDECT e da PRODEPA, entidades responsáveis 
pela coordenação do Programa NAVEGAPARÁ, e as Instituições 
Públicas de Ensino Superior do Estado UFPA, UEPA, UFRA, IFPA 
E UFOPA, para criação da Rede Parense de Pesquisa - RPP, a 
partir do desmembramento lógico da Rede Pública Navegapará, 
proporcionando autonomia administrativa e operacional para a 
RPP. Constitui também o desenvolvimento de ações comuns para 
garantir transferência das gerências administrativas e operacional 
da Rede Navegapará, atualmente sob responsablidade da 
PRODEPA, no que concerne as instituições de ensino superior, 
para RPP, possibilitando a segmentaç.ão de operação e de gestão 
entre a rede cientifica, formada pela integração das IES, e demais 
redes das diversas entidades gerenciadas pelo Navegapará.
VALOR DO ACORDO: Não haverá repasse de verbas.
DATA DA ASSINATURA: 14 /12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 14 /12/2010 a 13./12/2015.
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês.
FORO: Comarca de Belém – Pará
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA
Em 21 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191472

EXTRATO DE TERMO  DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO:  02/2010

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA, SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDECT, CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A – CELPA.
OBJETO DO ACORDO: Estabelecer parceria entre a PRODEPA E 
CELPA, com a anuência da SEDECT, visando o uso compartilhado 
da  infra-estrutura dos equipamentos de telecomunicações 
implantados pelo ESTADO DO PARÁ, para a execução do 
Programa NAVEGAPARÁ,
VALOR DO ACORDO: Não haverá repasse de verbas.
DATA DA ASSINATURA: 16 /12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 16 /12/2010 a 15/12/2015.
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês.
FORO: Comarca de Belém – Pará
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA
Em 21 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191606

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 20/12/2010
Valor: 212.062,00
Vigência: 20/12/2010 a 19/12/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo Contratual; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 42-06
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342290000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132425474 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191524

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 20/12/2010
Valor: 1.939.346,20
Vigência: 20/12/2010 a 19/12/2011

Justificativa: Prorrogar o Prazo de Vigência; Reajuste; e Preço e 
Dotação Orçamentária. 
Contrato: 24-07
Exercício: 6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0101000000          Estadual
04126120342190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 
- EMBRATEL.
Endereço: Tv. Quintino Bocaiúva , Bairro: Nazaré, 1186
CEP. 66000-000 - belém/PA
Telefone: 9140058320 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191553

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 20/12/2010
Valor: 1.512.336,93
Vigência: 20/12/2010 a 19/12/2011
Justificativa: Prorrogar o Prazo de Vigência; Reajuste; e Preço e 
Dotação Orçamentária. 
Contrato: 23-07
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0101000000          Estadual
04126120342190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: Travessa Dr. Moraes, Bairro: NAZARÉ, 121
CEP. 66085-080 - BELÉM - PARÁ/PA
Telefone: 9131313990 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número de Publicação: 191515
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/12/2010
Valor: 164.816,64
Vigência: 05/12/2010 a 05/12/2011
Justificativa: Aditivar o contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 22
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132298851 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191522

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/12/2010
Valor: 85.356,00
Vigência: 05/12/2010 a 05/12/2011
Justificativa: Aditivar o contrato por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132298851 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191615

Portaria AT AP nº. 3012 de 13 de outubro de 2010
Proc. nº. 2009/42889
Valor dos Proventos: R$ 9.662,01
Interessado(a): LOURDES DE FÁTIMA LEAL FERREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE do dia 
17.11.2010


